
Ordinul 113/2013 privind condiţiile în care se asigură furnizarea energiei electrice pentru clienţii
finali ai furnizorilor de ultimă instanţă

Ordinul 113/2013 din 2014.01.10

Status: Acte ieşite din vigoare

Versiune de la: 1 iulie 2014

Intră în vigoare:
10 ianuarie 2014 An

Abrogat:
1 iulie 2014 An

Ordinul 113/2013 privind condiţiile în care se asigură furnizarea energiei electrice pentru clienţii
finali ai furnizorilor de ultimă instanţă

Dată act: 18-dec-2013
Emitent: Autoritatea Nationala de Reglementare in Domeniul Energiei

Având în vedere prevederile art. 22 alin. (1) şi alin. (2) lit. a), art. 75 alin. (1) lit. c) şi d), art. 76 alin. (1) şi
(3), art. 79 alin. (3) şi art. 96 alin. (5) din Legea energiei electrice şi a gazelor naturale nr. 123/2012,

în temeiul prevederilor art. 5 alin. (1) lit. c) şi art. 9 alin. (1) lit. b), d), g) şi h) din Ordonanţa de urgenţă a
Guvernului nr. 33/2007 privind organizarea şi funcţionarea Autorităţii Naţionale de Reglementare în
Domeniul Energiei, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 160/2012,

preşedintele Autorităţii Naţionale de Reglementare în Domeniul Energiei emite următorul ordin:

Art. 1 

Până la desemnarea furnizorilor de ultimă instanţă conform legii, furnizorii desemnaţi în conformitate cu
Ordinul preşedintelui Autorităţii Naţionale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 47/2013 pentru
desemnarea furnizorilor de ultimă instanţă care au obligaţia de a furniza energie electrică către clienţii finali
aflaţi în situaţia de a nu li se mai asigura furnizarea din motive neimputabile acestora devin furnizori de

#/dokument/16926802
#/dokument/16880063
#/dokument/16928357
#/dokument/16934001


ultimă instanţă şi pentru clienţii finali care nu au uzat de eligibilitate sau care revin la serviciul universal.

Art. 2 

Categoriile de clienţi finali ai furnizorilor de ultimă instanţă şi principiile privind stabilirea preţurilor
aplicate acestora sunt prevăzute în Metodologia de stabilire a preţurilor şi tarifelor la clienţii finali care nu
uzează de dreptul de eligibilitate, aprobată prin Ordinul preşedintelui Autorităţii Naţionale de Reglementare
în Domeniul Energiei nr. 82/2013.

Art. 3 

Până la emiterea contractelor-cadru aplicabile clienţilor finali ai furnizorilor de ultimă instanţă, aceştia
asigură furnizarea energiei electrice pe baza contractelor încheiate potrivit dispoziţiilor Deciziei
preşedintelui Autorităţii Naţionale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 57/1999, pentru aprobarea
contractelor-cadru de furnizare a energiei electrice, cu modificările ulterioare.

Art. 4 

Furnizorii de ultimă instanţă facturează consumul de energie electrică al clienţilor lor finali, în cazul în care
nu este posibilă citirea indexului contorului la data eliminării complete a tarifelor reglementate sau în cazul
recalculărilor de consum pe o perioadă de timp care include data respectivă, conform regulilor de facturare
aplicabile la schimbarea tarifului prevăzute în Regulamentul de furnizare a energiei electrice I a
consumatori, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 1.007/2004.

Art. 5 

Până la data de 31 ianuarie 2014, furnizorii de ultimă instanţă au obligaţia de a anunţa, în scris, clienţii
finali noncasnici asupra următoarelor aspecte:
a)încetarea aplicabilităţii tarifelor reglementate începând cu 1 ianuarie 2014;
b)opţiunile pe care le au clienţii finali noncasnici privind furnizarea energiei electrice ca urmare a eliminării
totale a tarifelor reglementate şi preţurile aplicabile fiecărei categorii;
c)asigurarea furnizării energiei electrice în baza contractului de furnizare a energiei electrice existent.

Art. 6 

Furnizorii de ultimă instanţă vor duce la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 7 

Entităţile organizatorice de specialitate din cadrul Autorităţii Naţionale de Reglementare în Domeniul
Energiei vor urmări aplicarea prezentului ordin.

Art. 8 

#/dokument/16936894
#/dokument/16809699
#/dokument/16853007


Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

-****-

Preşedintele Autorităţii Naţionale de Reglementare în Domeniul Energiei,

Niculae Havrileţ

Publicat în Monitorul Oficial cu numărul 16 din data de 10 ianuarie 2014


